7. *De dignitate morali maternitatis Deiparæ ex generatione Iesu.*

Maternitas Deiparæ in concreto includit physicè perfectionem infinitam, quia Mater Dei, vt Mater Dei est, formaliter includit Filium Deum, & licet in obliquo Deum cõtineat, ipsum tamen formaliter, & quasi partem relationis in concreto claudit. Quemadmodum candidum in obliquo formaliter includit candorem: vna solùm differentia est, quod candor intrinsecus sit candido subiecto, Filius autem extrinsecus est personæ Matris. Quamuis igitur dignitas hæc physicè sit extrinseca sanctissimæ Virgini, considerato termino, est tamen intrinseca moraliter; atque hanc quidem moralitatem nunc contemplamur. S. Thomas 1. parte quæst. 25. art. 6. ad 4. ait Mariam ex maternitate esse cum quadam infinitate, ratione cuius non potest esse aliqua creatura sublimior; qui sic exponendus est, vt non solum non possit esse melior Mater, sed nec etiam possit esse melior mulier. Si admittatur possibilis infinita gratia, & ea Deiparæ concedatur cum Epiphania, & alijs dicentibus Mariæ gratiam esse immensam, non posset in puris creaturis (etiã si supernaturales substantiæ concederentur) alia esse melior, quàm Maria, vt constat. Deinde si iuxta mentem Scoti, Durandi, & aliorum datur vltimis terminus gratiæ; qui etiam de potentia absoluta præteriri non possit; probabile est hunc habuisse Mariam, atque adeo, nec meliorem aliam creaturam excogitari posse. Demum si probabile sit gratiam infinite in actu intensam cathegorematicè esse possibilem, & simul etiam probabile sit Mariam habuisse totam gratiam cathegorematicè possibilem, in horum sensu probalis erit infinitas gratiæ Mariæ. Hæc solùm ex hypothesi, & recitatuè producuntur; sed aliter hæc thesis probatur, & declaratur à simili. Vnio hypostatica ad Verbum non solùm est optima ratione termini, sed in se etiam est optimum bonum, ratione cuius humanitas Christi non solùm est

optima in ratione subsistendi; sed etiam absolutè, & hæc illi conuenit prærogatiua ratione termini, quo subsistit: ergo similiter Maria, non solum est optima Matrum in ratione matris, sed optima inter puras creaturas ratione maternitatis, cui moraliter ad dignitatem est intrinsecus filius Deus, licet physice sit extrinsecus ipsi. Est igitur maternitas Deiparæ in genere æstimationis infinita. Cum momento Christi generatio fuerit peracta, & omnis apparatus dispositionum fuerit in instanti, non potuit sanguis Mariæ prius corrumpi, & accipere aliam formam; quæ nec esset Christi, nec de integritate Deiparæ, sed immediatè ex parte actuali Mariæ transiit in Christum. Ideò multò nobilior est Mater Domini, quàm alia suorum Filiorum, cum illarum sanguis prius corrumpatur, quàm excipiat animam prolis. Ex hoc munere oritur æstimatio moralis, vt Mater sit in eodem honore Filij, vel ad illum accedat, & in Filio oritur naturalis obligatio prouidendi Matri. Hæc est radix, vnde à Christo collata sunt Deiparæ cumulatissime supra omnes puras creaturas vnione hypostatica carentes, beneficia, priuilegia, & gratiæ. Consonat doctrina S. Thomæ in 3. dist. 2. quæst. 3. art. 3. & 3. p. q. 25. art. 5. & in cap. 7. Isaie. Ad hanc excellentiam commendandam plura dedit Suarius integro tom. 2. in 3. par. præfertim disp. 1. sect. 1. Ricardus de S. Laurentio in libris de B. Virgine. Anselmus libro de excellentia Virginis ad principium, & cap. 2. Bernardus latè Homil. 1. super Missus est, & omnes ferè Doctores. Hæc vnio ex maternitate Deiparæ cum ipso Deo est optima, quæ excogitari potest in creaturis puris. Vtrum autem charitas, visio beata, & gratia non sint tam bona, quàm maternitas Virginis Mariæ, quæstio est non necessaria, cum constet prædictæ maternitati debita esse omnia hæc bona, aliaque ipsis connexa. Tota dignitas Matris vniuersum cumulum honorum exposcit. Si maternitas Deiparæ priuaretur suis effectibus, & ipsa Deipara ex suppositione impossibili permessa fuisset sibi in peccatum mortale, & in æternum damnaretur, non esset melior proximè, quàm gratia, & visio beatifica, sicut si Christus, vt homo priuaretur visione Dei, non esset tam Beatus, ac sanctus Michael, radicaliter tamen beator esset, quòd radicem haberet postulantè beatitudinem maiorè. Verum, si accipiatur maternitas Virginis moraliter, & remotè, vel absolutè, & proximè, vt de facto

collata fait, melior est, quàm gratia, & visio beatifica: cum hæc non sint titulus, cui debeantur multa prærogatiue, quæ debentur Matri Dei, quia Mater est cum cumulo effectuum, & donorum sibi ex quadam obligatione erogando. Dignitas Matris physice dumtaxat loquendo, solum est extrinseca de nominatio Mariæ, gratia sanctificans, & visio beata physice sunt intrinseca eidem Virgini, quarum altera sanctificat, altera beat. Sola maternitas proximè, non reddit illam sanctam, nec beatam, at radicaliter, & remotè postulat immensitatem gratiarum, vt hyperdulciam, & impeccabilitatem, & supremam infra Deum adorationem, & alia huius generis, quæ nulli puræ creaturæ debentur. Quapropter parum refert, quod gratia, & visio beatifica sint meliores proximè, quàm maternitas Dei physice solum considerata: nam eadem maternitas remotè, & radicaliter, & in statu debito multò est melior gratia, & visione beatifica cuiusvis puræ creaturæ, illa que præmissa modo radicaliter, & virtualiter cum maxima excellentia comprehendit. Semper in ijs collationibus omnes titulos maternitatis Dei conferre debemus, quorum ipsa radix est, & origo.

#### 8. De impeccabilitate Mariæ ex dignitate Matris Dei.

Ex dignitate Matris colligitur à pluribus Mariam ita fuisse impeccabilem, vt non adfuerit ei physica potestas ad peccandum; licet enim per gratiam habitualem, quæ fide mouetur, communem cum nostra, non fuerit ab intrinseco impeccabilis, in quo tantum sensu intelligendum esse docet S. Thomam aientem peccare potuisse, verum per aliam gratiam habitualement diuersæ speciei, quæ duci nequit actibus fidei ad eliciendos actus voluntatis, sed scientia per se infusa, docent Mariam ab intrinseco reddidit moraliter post Incarnationem, saltem impotentem ad peccandum, & simul etiam ab extrinseco physice: siue hoc modo, siue aliò res euenire poterit, intentum probant, quia titulus Matris obligat Filium, & Christus non poterat, non optimi Filij legibus satisfacere, debebat igitur prouidere non solum, ne Maria peccaret, sed etiam, vt multò esset purior Beatis. At Beati, nec actu, nec habitu, nec potentia possunt præuaricari, ergo idem priuilegium, licet ex alijs fontibus natum Mariæ collatum fuit, ne illa exponeretur discrimini de seruituti Diaboli, & pec-

peccati. Maxima puritas natura sua exigit impotentiam peccandi, & recessus à peccato per impotentiam delinquendi ad puritatem pertinet. Hanc doctrinam intelligunt per sensum compositum, iuxta quem auunt Mariam, nec de potentia absoluta peccare potuisse; nam licet in sensu diuino, & damnari, & delinquere potuisset, sicut in eodē sensu prædestinatus damnari posset, verum qua ratione hic in sensu composito damnari nequit, ita nec Mater Dei in eodem sensu composito peccare valet. Hanc impotentiam præuaricandi possibilem fuisse in Virgine, docuit Vazquez in 3. par. disp. 120. cap. 2. Rationem addunt primò, quia videns Deus maternitatem esse quasi formam repugnantem peccato, cum vult maternitatem virtualiter, scilicet amat eam repugnantiam: declaratur, cum Deus vult infundere gratiam habitua, quæ noscitur esse impossibilem cum peccato lethali, videns gratiam, eligit eam repugnantiam eidem peccato. Filij adoptiui Dei possunt, si grauer peccent, non esse. Filij, & hæc filiatio est metaphorica, quod si essent naturales filij Dei, non possent peccare: at Maria est Mater naturalis, nec vlla ratione amittere maternitatem possibile est, nec componere maternitatem cum peccato mortali; nam hæc dignitas destrui nequit. Ad probandum Deiparam esse impeccabilem venialiter non æquè efficaciter vrget hoc argumentum; posset tamen verisimiliter ex alijs motiuis idem persuaderi. Deinde probant ex eo, quod Christus nequeat peccare; vnde faciunt, quod si Maria delinqueret, ipse Iesus contra pietatē peccaret, non obseruando leges de prouidendo Matri, præsertim in ijs, quæ ad æternam salutē sunt necessaria. Supposito, quod filiationem eiegit, id est, voluit esse Filius Mariæ, tenetur erga illam præceptis obseruantia, & pietatis, quæ nullatenus opponitur excellentiæ diuinæ, quando fundamentū libere eligitur à Deo, vt quo teneatur ex promissione conferre beatitudinem; esset autem contra ipsius excellentiam, si absolutè absque libera pollicitatione eam impendere teneretur. Prædicta argumenta non infirmantur, ex eo, quod quis inferat illis probari Christum non potuisse permittere peccatum auorum, est enim magnum discrimen, quia Pater, & Mater sunt principium proximum filiorum, quibus immediate contunguntur, cum tamen auo, & proau sunt principium remotum nepotis, in quo nihil est auorum, & proauorum: &

de

de his longè aliter scripturæ; & Patres loquuntur, ac de immediatis parentibus. Promouent huius rationis vim amor frequens Mariæ, assidua contemplatio, inclinatio habituum, summa tranquillitas, absentia formitidis, recta corporis temperantia, quæ moralem peccandi impotentiam adducebant. Tertio, prædictam doctrinam confirmant auctoritate S. Anselmi ab omnibus Scholasticis laudata, & approbata, qui censuit Matrem Dei ea puritate nitere debuisse, qua maior alia infra Deum cogitari non valeat; sed si Maria mortaliter, aut venialiter peccare potuisset, alia maior puritas concipi posset infra Deum, scilicet impossibilitas peccandi, quæ in sensu composito adest beatis; ergo ne id admittamus contra Anselmum; & omnes Scholasticos, dicere oportet, Matrem Dei omnino impeccabilem in simili sensu. Iusti iuxta multorum Theologorum sententiam peccare nequeunt in sensu conuicto, ergo nec Mater Dei, licet enim maternitas, non sit forma sanctificans, nec intrinsicè, & physicè pugnans cum peccato, est tamē radix, cui debeatur talis prærogatiua. Si infinita gratia possibilis esset, & Mariæ adscriberetur, non inde sequeretur æqualem esse Filio; nam hic substantialiter sanctificatur diuinitate, & vniū hypostatica est substantiale complementū ad hominem Deū constitutū, & ab eo nec diuinitus posset auferri impotentia peccandi, at sanctitas Virginis est accidentalis, nec intrinsicè physicè pugnans cum peccato. Tandem etiam si in opinione plurimorum Theologorum omnia peccata mortalia sint infinitæ malitiæ, maius est peccatum odij Dei, quàm violationis ieiunij præcepti, ergo etiam si Maria haberet infinitam gratiam accidentalem, posset Christus alias infinitè intensas accidentales gratias saltē diuersæ speciei possidere, ex quibus infinite superaret gratiam infinitam Virginis, vt in progressu referetur iuxta sensum nobilium Theologorum docentium esse posibles habituales gratias diuersæ essentia. Nihilominus gratiam infinitam Mariæ non tribuimus, sed dicimus esse infirma argumenta nonnulla, ex quibus ipsi denegatur.

9. De cumulo gratiæ Mariæ debito ex materno munere.

Dignitati Matris Dei maior debetur cumulus gratiæ, quàm omnibus creaturis simul: id probatur ex principijs Abul. in cap. 11. Matth. q. 33. nā licet gratia nulli sit debita,

ea tamen tribuenda Mariæ debito quodam excellentiæ im-  
mixto maternitati, quod est titulus condignatis, non exclu-  
dens rationem beneficij: dignissimum utique est Matri con-  
ferri à Filio excellentissimas prerogatiuas, eas præertim,  
quæ spectant optimum illius statum, & præseruationem à cul-  
pa. Puræ creaturæ nullum habent titulum ad gratiam, nisi  
cum, qui ex vno opere gratiæ nascitur ad aliam gratiam; ac  
Maria optimum habet titulum ad maximam gratiam, quia  
Mater est Dei, licet enim relatio ipsius esset accidens natu-  
rale respectuum Filij, includit tamen aliquid supernatura-  
le, vt terminum ex quo simul cum fundamento relatio con-  
surgit. Hoc titulo, & quasi debito est optima Deipara inter  
puras creaturas posibles, cum ea sola ad maximam gratiã  
titulum possideat. Quod si alteri foemine maior conferretur  
gratia, quia Deipotencia non adstringitur ex necessitate ti-  
tulis maternitatis, cum de potentia absoluta posset de illis  
non curare, tunc Maria esset minus sancta actû, & per acci-  
dens, per se autem omnibus multo sanctior esse deberet, si  
leges maternitatis seruariantur; itaque absolute, & per se, &  
quasi ex debito Mariæ sanctitas omnium creaturarum gra-  
tiam superare debet, sicut seruato titulo maternitatis nulla  
possit ab omni potentia diuina dari maior gratia.

10. *An Maria maximam gratiam possibilem  
sit adeptæ.*

Cum Christus, vt homo sit maximum obiectum com-  
placentiæ Dei, proprium ipsius priuilegium est de facto ha-  
buisse maximam gratiam possibilem: in opinione Scoti, Phi-  
lippi Fabri, Nazarij, & aliorum, quos refert Puenre Hurta-  
do disp. 147. supra 2. 2. arbitrantium accidentalem gratiam  
habere terminos certos, vltra quos diuinitus augeri nequeat,  
gratia Christi erit finita, licet ei collata fuerit omnis, quæ est  
possibilis. Eundem gratiæ cumulum tribuit Mariæ in 3. dist.  
3 q. 2. Almaynus supponens tria principia: primum non esse  
possibilem supernaturalem substantiam; secundum non esse  
posse gratias sanctificantes specie diuersas; tertium Mariæ  
tantam esse gratiam, vt maior esse nequeat de potetia ab-  
soluta. Hæc sententia Almayni à nemine damnatur, nec prop-  
tereâ sequitur in eo genere æqualem fuisse Christo, si alia  
quædam opinio, cui non adhaeret hic Auctor, præligatur:  
quia Iesus præter sanctitatem substantialem, non graduatè,  
ha-

habuit aliam gratiam accidentalem specie distinctam, vel  
cum lumine gloriæ identificatam, vt anima sensitua identi-  
ficatur cum vegetatiua, vel diuersam ab ipso lumine, ac quæ  
duci non posset ad eliciendos actus voluntatis per fidem,  
neq; per scientiam per se infusam, sed per lumen gloriæ. Hac  
ratione amor Christi, licet esset æqualis gradualiter cū amo-  
re Mariæ, esset tamen essentialiter melior, & simul etiã in-  
tensiuè maior, quia quo perfectiores qualitates sunt, maio-  
rem intensiõem capiunt, cum profundior intènsibilitas per-  
tineat ad perfectionem altiore.

11. *Maria etiã adeptæ est gratias alias habituales diuer-  
sæ speciei supra alios iustos ex dignitate Matris.*

Maria saltem ab instanti Dominicæ Incarnationis præ-  
ter gratiam habitualem communem cæteris viatoribus, qui  
ducuntur per fidem ad eliciendos actus supernaturales amoris,  
habuit aliam gratiam specie distinctam identificatam cum  
scientia habituali per se infusa, quæ esset prima radix omniũ  
accidentium supernaturaliũ, & immediata, & adæquata cau-  
sa in suo genere actuum amoris consequentium scientiã per  
se infusam: huic gratiæ repugnabat vti habitu fidei, cū omnes  
ipsius actus essent euidenter. Libertas verò habituum prædi-  
ctæ gratiæ non poterat esse in assensibus, quia omnes erãt ne-  
cessarij propter euidentiã, sed tantũ sita erat in amore chari-  
tatis, & in alijs quibus aderat physica libertas. Probatur hæc  
doctrina supponendo ex opinione Iacobi de Granados, & a-  
liorum Theologorũ prædictã gratiam specie diuersam à cõ-  
muni nostra esse possibilem, vnde fuit argumētum: Decuit Chri-  
stũ nasci ex Matre habente maiorẽ puritatẽ, quæ infra Deũ,  
& naturã creatam Deo hypostatice vnitã potest excogitari,  
vt ex Anselmi, & Bernardi, & omniũ Scholasticorũ sententiã;  
& ratione moraliter euidenti certũ est; sed hæc puritas pro-  
ueniens ex gratia habituali identificata cum habitu scientiæ  
per se infusæ, est maior, quàm omnis gratia, quæ ducitur per  
fidem ad eliciendos actus amoris, & minor puritate Christi,  
vt infra declaratur, illa igitur Mariæ est attribuenda: Huic  
pauco libentius succurrunt, qui dicentes solã maternitatẽ  
non esse obiectum adorationis supernaturalis, vt patet si per  
impossibile Deipara in æternam damnaretur, docent simul  
dignam esse hanc adorationem supernaturalem meliori, quàm  
alia puræ creaturæ, & de facto esse, & fuisse obiectum hyper-

dulia, qua ab Angelis fuit adorata; unde fit maternitatem eius sibi debitis, & connexis esse connaturale fundamentum morale sanctitatis excellentioris diuersæ speciei, ratione cuius, quando Angeli Christum patriam adorauerunt, simul hyperdulia cultu Mariam honorauerunt. Ipsa immediatè ante Incarnationem Dominicam accepit hanc gratiam habituales identificatam cum habitu scientiæ per se infusæ: nã scilicet in præmissione dicta gratia posterior fit Incarnatione, utpote eius effectus, quoad executionem tamen anticipauit illam Deus, ut Maria magis idonea esset tanto mysterio, quemadmodum multa præmia Christi fuisse tempore priora meritis ipsius; sed causalitate posteriora. Sic optimè intelligendū Deiparā per hanc gratiam excellentioris essentia, quam nostra, terminasse hyperdulia specie distinctam ab ordinaria dulia Angelis, & hominibus sanctis debita: maternitas enim debet esse cum hac gratia in essentia meliori, ad cuius obiectum nobilius specie terminatur habitus per se infusus etiam specie distinctus, iuxta communem doctrinam de distinctione habituum per obiecta, quæ spectant. Consequenter Mater Dei est obiectum amicitia, seu charitas moralis distinctæ speciei ab amicitia, & charitate morali communi, nam iusta, & sancta est per iustitiam, & sanctitatem specificè nobiliorem, & excellentiorem. Similiter Christus, ut homo propter vnionem hypostaticam est obiectum charitatis, & amicitia melioris, quam ceteri iusti, & Maria. Christus Deus similem aliam habuit gratiam habituales identificatam cum scientia per se infusæ, & præterea aliam excellentioris diuersæ speciei identificatam cum habitu luminis gloriæ, quæ nulli rationali creaturæ etiam Matri Dei potuit esse connaturalis. Probat, quia hæc gratia est possibilis, & si possibilis est debetur humanitati Christi. Prima pars de possibilitate suadet, primo, quia nõ repugnat species quædam sanctitatis identificata cum lumine gloriæ, charitate, & alijs habitibus per se infusis, quæ sine ullo habitu ex ijs, qui nunc sunt, immediatū sit principiū amoris, & visionis Dei. Declaratur, & confirmatur, quia lumen gloriæ Angelorū, & Beatorū conuenit cum essentia Diuina in ratione intellectuali potènte immediate elicere visionem Dei, & gratia habitualis eorundem in via conuenit cum ipso Deo in ratione cui debeat cognitio Dei, & amor supernaturalis, & visio suo tempore reddenda, sed hæc duo prædicta nullam habent

im

implicationem contradictionis, ut identificetur cum alia qualitate: ergo potest esse gratia, quæ idem sit re cum lumine gloriæ. Exponitur doctrina exemplo: nam datur anima vegetatiua in plantis, & anima sensitua in brutis, quæ simul sit vegetatiua, & anima rationalis in homine, quæ simul sit vegetatiua, & sensitua: ergo similiter dabitur gratia habitualis communis omnibus iustis, sine alio prædicato essentiali, & alia gratia habitualis identificata cum habitu scientiæ per se infusæ, & tertia, quæ idem sit cum habitu luminis gloriæ, aut cum specie impressa Dei, si hæc non differt à prædicto lumine. Deinde suadet, quia ex plurium sententia potentia virales re non differunt à substantia uiuente, ut intellectus, & voluntas ab anima: ergo facilius est concedere eandem sanctitatem simul esse lumen gloriæ, vel habitum scientiæ per se infusæ, & gratiam habituales. Secunda pars probatur, quia omnis gratia possibilis secundum speciem admittenda est in Christo, ut meliores exerceat actus amoris, & visionis, ut ex eo beneficio ceteris puris creaturis anteponatur; sed gratia habitualis identificata cum lumine gloriæ est possibilis: igitur illa in Christo est concedenda. Est autem hæc species gratiæ propria comprehensoris. Quoniam verò Iesus ex conceptu Filij naturalis exigit esse comprehensor, sine antecedenti via meritorum, & melius est deberi ipsi visionem, titulo filiationis naturalis, quam titulo meritorum, negant enim humanitati Christi ab instanti conceptionis similis gratia identificata cum lumine. Hæc igitur species gratiæ profertur ex natura sua titulum gloriæ meliorem adoptiuo, utpote qui supponat filiationem naturalem Dei; & ideo nulli creature, etiam euectæ ad maternitatem Dei, est connaturalis: visio enim beatifica est tam excellens beneficium, ut rationi consentaneum non sit aliter dari, quam per merita propria ex gratia Dei, aut per sola merita Christi. Sanctificari absque merito, propter imperfectionem intellectus, ut accidit infantibus, est minor dignitas; ac habere in se titulum, cui independenter à meritis visio debeat, ut apparet in Filio naturali Dei homine facti, est suprema perfectio. Filij adoptiuum multa habent bona hereditaria eiusdem rationis cum filio naturali; ac filius naturalis alia possidet ex nobilitate paternam, quæ communia esse non debent adoptiuis.